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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na dřevobetonové kompozitní konstrukce. Stěžejní kapitola

této práce se zabývá analýzou výpočetních modelů pro statický návrh a posouzení

spřažených dřevobetonových konstrukcí. Popisuje analytické i numerické modely, které je

v dnešní době možné použít, řeší jejich výhody i nevýhody. Jejím závěrem je přehledné

porovnání výsledků získaných na analytických a numerických modelech. Úvodní kapitola

shrnuje současný stav problematiky a poskytuje teoretický základ pro pochopení stěžejní

kapitoly. Poslední kapitola se zabývá přesahem do praxe – dle výpočetních modelů

uvedených v této práci byla navržena a později realizována speciální stropní konstrukce z

atypických prefabrikovaných dřevobetonových panelů.

Klíčová slova: dřevobetonové kompozitní konstrukce, spřahovací prostředky, modul

prokluzu, analýza výpočetních modelů, analytický model, numerický model

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on timber-concrete composite structures. The main chapter

of this thesis deals with analysis of calculation models for design of timber-concrete

composite structures (TCCs). It describes analytical and numerical models, which can be

used today and show their advantages and disadvantages. Finally clearly compares the

results obtained by analytical and numerical models. The introductory chapter summarises

the state of the art and provides a theoretical basis for understanding the main chapter.

The last chapter deals with the application of theory into practice – according to the

calculation models mentioned in this thesis has been designed and later realized special

floor structure. For this floor structure have been used atypical prefabricated timber-

concrete panels.

Key words: timber-concrete composite structures (TCCs), shear connectors, slip

modulus, analysis of calculation models, analytical model, numerical model

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................... 8

2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY DŘEVOBETONOVÝCH KOMPOZITNÍCH KONSTRUKCÍ ... 9

2.1 HISTORIE .................................................................................................................... 11

2.2 VÝHODY DŘEVOBETONOVÝCH KOMPOZITNÍCH KONSTRUKCÍ (DKK) ........................ 13

2.3 KONSTRUKČNÍ DOPORUČENÍ ..................................................................................... 14

2.4 SPŘAHOVACÍ PROSTŘEDKY ........................................................................................ 15

2.5 VÝPOČETNÍ MODELY .................................................................................................. 18

2.5.1 Analytický model (lineární, elastický) ................................................................. 20

2.5.2 Numerický model (FEM model) .......................................................................... 20

2.6 TECHNOLOGIE ............................................................................................................ 20

3 POROVNÁNÍ VÝPOČETNÍCH METOD PRO DŘEVOBETONOVÉ KOMPOZITNÍ KONSTRUKCE

............................................................................................................................................. 22

3.1 PŘEHLED VÝPOČETNÍCH METOD A VSTUPNÍ PARAMETRY ........................................ 22

3.1.1 Zadání modelového příkladu – geometrie, statické schéma a zatížení .............. 22

3.1.2 Použité materiály a jejich charakteristiky ........................................................... 23

3.1.3 Modul prokluzu Kser ............................................................................................ 23

3.1.4 Spřahovací prostředky ........................................................................................ 26

3.2 ANALYTICKÁ METODA ............................................................................................... 28

3.2.1 EN 1995-1-1 - Mechanicky spojované nosníky ................................................... 28

3.2.1.1 Zjednodušená analýza ................................................................................. 28

3.2.1.2 Účinná ohybová tuhost ................................................................................ 29

3.2.1.3 Normálová napětí ........................................................................................ 29

3.2.1.4 Namáhaní spojovacího prostředku .............................................................. 29

3.2.2 Výpočet v programu MS Excel (dle EN 1995-1-1) ............................................... 30

3.3 NUMERICKÁ METODA – MODELY V PROGRAMU DLUBAL RFEM .............................. 34

3.3.1 3D numerické modely s různým způsobem modelování prokluzu .................... 34

3.3.1.1 Model č.1 ..................................................................................................... 35

3.3.1.2 Model č.2 ..................................................................................................... 36

3.3.1.3 Model č.3 ..................................................................................................... 38

3.3.1.4 Model č.4 ..................................................................................................... 39

3.3.1.5 Model č.5 ..................................................................................................... 40

3.3.1.6 Model č.6 ..................................................................................................... 41

3.3.1.7 Zatížení ......................................................................................................... 42

3.3.1.8 Vyhodnocení ................................................................................................ 44

3.3.2 2D modely pro porovnání výsledků s 3D verzí stejných modelů ........................ 48

3.3.2.1 2D model dle 3D modelu č.1 ....................................................................... 48

3.3.2.2 2D model dle 3D modelu č.2 ....................................................................... 49

3.3.2.3 2D model dle 3D modelu č.3 ....................................................................... 49

3.3.2.4 Zatížení ......................................................................................................... 49

3.3.2.5 Vyhodnocení ................................................................................................ 50

3.3.3 3D modely pro různé konstrukční a statické varianty ........................................ 52

3.3.3.1 Staticky neurčitý nosník (pevný kloub – pevný kloub) ................................ 52

3.3.3.2 Kolmé vruty v oblasti podpory ..................................................................... 54

3.3.3.3 Vruty uspořádané samostatně .................................................................... 55

3.3.3.4 Vyhodnocení ................................................................................................ 59

3.3.4 Posouzení dřevěného nosníku v modulu RF-TIMBER Pro .................................. 59

3.4 VÝPOČET POMOCÍ PROGRAMU HBV ......................................................................... 61

3.4.1 Zadání modelového příkladu a porovnání obou verzí programu HBV ............... 61

3.4.2 Vyhodnocení ....................................................................................................... 64

3.4.3 Různé konstrukční varianty v programu HBV ..................................................... 67

3.4.3.1 Kolmé vruty v oblasti podpory ..................................................................... 67

3.4.3.2 Vruty uspořádané samostatně .................................................................... 67

3.4.4 Specifika programu HBV – rozhodující kombinace zatížení ............................... 70

4 SPECIÁLNÍ PREFABRIKOVANÝ DŘEVOBETONOVÝ KOMPOZITNÍ STROPNÍ SYSTÉM .......... 73

5 ZÁVĚR ................................................................................................................................ 80

LITERATURA ......................................................................................................................... 81

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................... 84

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................ 87

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................... 87

1 ÚVOD

- 8 -

1 ÚVOD

Možností, jak provádět spřažené dřevobetonové konstrukce, je celá řada. V České republice

se tato technologie bohužel zatím příliš nepoužívá. Hlavními důvody jsou především malé

rozšíření v povědomí odborné veřejnosti, ekonomické možnosti investorů a technické

možnosti výrobců a dodavatelů. Dalším problémem je její navrhování a statické posuzování

ze strany projektantů a statiků. V zahraničí (Německo, Rakousko, Švýcarsko) se spřažené

dřevobetonové konstrukce objevují mnohem častěji.

Tato technologie má přitom oproti jiným řadu velkých výhod a lze ji využít jak při moderním

způsobu stavění novostaveb z prefabrikovaných deskových materiálů na bázi dřeva, tak

i u rekonstrukcí dřevěných trámových stropů u historicky cenných budov.

Jedním z nejprobíranějších témat v oblasti dřevěných konstrukcí jsou v dnešní době

vícepodlažní a výškové budovy na bázi dřeva. V evropských zemích jsou postaveny budovy

o 12 podlažích, ve Vídni se dokončuje budova o 24 podlažích (vysoká cca 84 m). Některé

(pravděpodobně nereálné) vize hovoří i o mrakodrapech ze dřeva (Oakwood Tower London

– 80 podlaží, výška 304 m; W350 Tower Tokio – 70 podlaží, výška 350 m). V ČR se z důvodů

přísných požárních norem a předpisů staví bohužel prozatím jen maximálně 4-podlažní

budovy. Lze ovšem věřit, že vzhledem k současnému světovému trendu a ve snaze jít s

dobou se i u nás brzy povede realizovat více než 4-podlažní dřevěnou budovu. Dá se

předpokládat, že v této oblasti bude o spřažené dřevobetonové konstrukce pro jejich

výborné vlastnosti zvýšený zájem a že tato technologie zažije veliký rozmach.

Cílem práce je představit a porovnat dnes dostupné možnosti návrhů dřevobetonových

spřažených konstrukcí (analytické modely, numerické modely). Dalším cílem je ověřit shodu

analytických a numerických modelů s reálnými konstrukcemi pro možnost dalšího užití

v komplexních statických modelech celé budovy. Jedině tak můžeme spolehlivě ověřit

prostorovou tuhost objektu, ke které dřevobetonové spřažené konstrukce výrazně


[…]


Deska je zobrazena na obrázku 83.

Obrázek 83: Výrobní výkres a fotografie desky s oboustranně prolisovanými trny

Speciální je i geometrie průřezu stropního systému. Pro možnost zalisování desky mezi

dřevěné trámy jsou všechny trámy zdvojené. Aby mohla být konstrukce stropního systému

prefabrikovaná a aby nebylo nutné spojovat betonovou desku mezi dřevěnými nosníky,

jsou panely ukončeny nad dřevěným nosníkem. V místě styku panelů jsou tedy dva

zdvojené nosníky vedle sebe. Geometrie průřezu stropního systému a půdorysné

uspořádání panelů je patrné z obrázku 84.
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Obrázek 84: Půdorys a geometrie průřezů stropního systému

Jako nejvíce zatížený byl vybrán pravý (nejširší) panel. Ten byl proto vymodelován a

posouzen. Spřahovací prostředky byly rozmístěny dle schématu zobrazeného na obrázku

85. Panely byly zatíženy vlastní tíhou, ostatním stálým zatížením od podlahy a podhledu a

užitným zatížením. Na následujících dvou stranách (obrázku 86) je zobrazeno, jaké výpočty

byly provedeny a vyhodnoceny.

Obrázek 85:Rozmístění spřahovacích prostředků, statické schéma
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Obrázek 86: Průběhy výsledků na prefabrikovaném panelu
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Jelikož není rozpětí ani zatížení příliš velké, nejsou jednotlivé komponenty plně využity.

Dřevěný nosník je využitý na 21% při posudku na MSÚ, na 23% při posudku na MSP.

Spřahovací prostředky jsou využity zhruba na 30%.

Pokud bychom chtěli, aby byly jednotlivé komponenty využity lépe, museli bychom

posoudit především atypická místa konstrukce. Mezi ně patří především oba okraje panelu,

kde není běžný T-průřez, ale jakýsi L-průřez. Rozhodující zde bude normálové napětí

v betonové desce ve směru y, smykové napětí a smykový tok (maximální střihová síla). Bude

důležité především ověřit, zda se spřahovací prostředek z malé plochy betonové desky

nevytrhne.

Po prozkoumání dalších možností, jak modelovat dřevobetonové kompozitní konstrukce a

ověření jejich správnosti, byly pro zpřesnění vytvořeny další dva modely. Jedním z nich byl

model dle principu numerického modelu č. 2 (kapitola 3.3.1.2), druhým model dle principu

numerického modelu č. 4 (kapitola 3.3.1.4). Model č. 2 simuluje každý spřahovací

prostředek zvlášť (poskytuje tedy průběhy výsledků s poměrně velkými „zuby“), v modelu

č. 4 je naopak zadán liniový prokluz mezi dřevěným nosníkem a betonovou deskou

(poskytuje tedy zprůměrovaný průběh výsledků). Vzhledem k větší vzdálenosti prostředků

a k tomu, že spojovací prostředek není bodový, bude skutečnost zřejmě mezi zmíněnými

výsledky. Průběh smykového toku na těchto modelech je na obrázcích 87 a 88.

Vyhodnocování výsledků a posouzení atypického místa bude předmětem dalšího

zkoumání.

Obrázek 87: Průběh smykového toku na prefabrikovaném panelu (model dle schématu
numerického modelu č. 2)
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Obrázek 88: Průběh smykového toku na prefabrikovaném panelu (model dle schématu
numerického modelu č. 4)

Cílem do budoucna je vytvoření prefabrikovaného panelu se stejným principem, ovšem na

rozpětí přes 6 metrů. Jelikož byla realizace časově omezená a nebyl prostor na podrobné

výpočty, analýzy atypických míst a experimentální ověření, rozhodlo se o rozdělení panelů

v místě příčky, která se upravila na nosnou stěnu. Snímky z realizace jsou na obrázku 89.
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Obrázek 89: Snímky z osazení prefabrikovaných panelů do konstrukce RD
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5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo ověřit shodu výpočetních modelů, porovnat výstupy s teoretickými

předpoklady i praktickými zkušenostmi a ověřit použitelnost modelů při reálných statických

výpočtech. Práce ukázala, že všechny tři porovnávané modely (analytický, numerický i

pomocí softwaru HBV) se až na minimální odchylky shodují (pokud mají správně zadaná

vstupní data). Shoda 6 různých numerických modelů přináší řadu výhod. V praktickém

výpočtu dovoluje použít libovolný z nich, podle toho, zda se jedná o komplexní model celé

budovy či o detailní model atypického místa konstrukce. U komplexních modelů navíc

umožňuje zahrnout vliv dřevobetonových kompozitních konstrukcí na celkovou tuhost

budovy. Numerické modely rovněž umožňují analyzovat speciální statické a konstrukční

varianty.

Práce zároveň otevřela mnoho dalších otázek. Nejhlavnější z nich je, jak do modelů správně

zanést vliv mezilehlé vrstvy (snížením Kser a změnou geometrie sice výsledky upravíme, ale

rozhodně nebudou zcela přesné). Práce se dále nezabývá požární odolností, přičemž

dřevobetonové kompozitní konstrukce požární odolnost celé budovy prokazatelně zvyšují.

Další neprozkoumanou oblastí jsou jiné možnosti prefabrikace a také návrh pro čas t = ∞.

Vzhledem k vzrůstajícímu zájmu o vícepodlažní budovy ze dřeva i o dřevostavby obecně se

dá předpokládat, že dřevobetonové kompozitní konstrukce budou navrhovány stále častěji

a bude tedy potřeba umět je dobře staticky posuzovat. Jsem rád, že i tato práce potvrdila

použitelnost všech výpočetních modelů a zároveň odhalila velké výhody dřevobetonových

kompozitních konstrukcí. Pokud mi to bude umožněno, rád bych se této problematice a

především nezodpovězeným otázkám věnoval i během navazujícího doktorského studia.
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