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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza výpočetních modelů pro dřevobetonové kompozitní konstrukce
Jméno autora: Bc. Petr Červený
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Petr Kuklík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce je zaměřena na analýzu analytických a numerických výpočetních modelů pro dřevobetonové

kompozitní konstrukce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu a přinesla zajímavé poznatky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení diplomové práce aktivní, dodržoval dohodnuté termíny konzultací, je schopen samostatné tvůrčí
práce s využitím jak analytických, tak numerických metod.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, student využil při zpracování diplomové práce maximálně znalosti získané
studiem, z odborné literatury a z doporučených podkladů. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších
souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je přehledná a obsahuje veškeré náležitosti, které má závěrečná práce obsahovat. Formální úprava je na
výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl velmi aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Použité zdroje odpovídají
záměru práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student prokázal schopnost řešit náročnou odbornou problematiku a má dobré předpoklady k doktorskému studiu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomová práce je zpracována na výborné odborné úrovni, student využil při zpracování diplomové práce znalostí získaných
během vysokoškolského studia. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat
analytický i numerický přístup při řešení zadané problematiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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